
50842 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 
 

    
 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 luglio 2020, n. 1057 
Capitolo U0003301 “Rimborso spese di missioni e di trasferta ai sensi dell’art. 5, comma 9, del d.l. n. 95 del 
06/07/2012 e ss.mm.ii.” - Variazione Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore con delega al Personale e organizzazione Antonio NUNZIANTE, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “Spesa del Personale” e confermata dal dirigente della Sezione Personale e organizzazione riferisce. 

Premesso che: 
−	 l’art. 5, comma 9, del D. L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 7 

agosto 2012, come modificato dall’art. 6, comma 1, del D. L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 114 del 11 agosto 2014, prevede il divieto, per le pubbliche amministrazioni, 
di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati 
in quiescenza, fatta salva l’ipotesi in cui “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi 
precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 
restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, 
presso ciascuna amministrazione”. 

−	 Per le collaborazioni in oggetto “devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei 
limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata (…)”, e che per lo svolgimento 
della collaborazione è previsto il mero rimborso delle spese eventualmente sostenute, previa 
presentazione della relativa documentazione, da liquidarsi secondo le modalità indicate nella 
disciplina di cui al D.P.G.R. n. 631 del 06.06.2011. 

Considerato che: 
−	 con la legge regionale n. 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 
2020), sul capitolo U0003301 “Rimborso spese di missioni e di trasferta ai sensi dell’art. 5, comma 9, 
del d.l. n. 95 del 06/07/2012 e ss.mm.ii.” risulta stanziato l’importo di € 55.000,00; 

−	 l’Amministrazione regionale, al fine di poter acquisire le esperienze maturate negli anni di lavoro dai 
dipendenti in quiescenza, ha necessità di sottoscrivere contratti di collaborazione a titolo gratuito 
con i predetti soggetti e che, pertanto, l’importo stanziato è insufficiente a liquidare i rimborsi di cui 
al precitato art. 5 comma 9, del d.l. n. 95 del 06/07/2012; 

−	 occorre provvedere all’implementazione dello stanziamento 2020 del precitato capitolo di spesa 
U0003301 finanziando con una variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 del d. lgs. N. 118/2011. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Viene apportata la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


50843 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 

di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022 approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di 
accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2020 approvato con D.G.R. n. 55/2020, per complessivi 
euro 30.000,00, come di seguito esplicitato: 

CRA 66 DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
05 SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

Tipo Bilancio AUTONOMO 
Spese ricorrenti 
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’UE 

CRA Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica 
Piano 

dei Conti 
finanziario 

Variazione 
E.F. anno 

2020 
Competenza e 

Cassa 

66.05 U3020008 

Stipendi, retribuzioni e altri assegni 
fissi al personale di ruolo e non di 

ruolo, con esclusione del personale 
dirigenziale. 

01.10.1 1.01.01.01 -30.000,00 

66.05 U0003301 

Rimborso spese di missioni e di 
trasferta ai sensi dell’art. 5, comma 

9, del d.l. n. 95 del 06/07/2012 e 
ss.mm.ii 

01.10.1 1.03.02.02 30.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss.mm.ii 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 della 
L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio 2020 e pluriennale 2020-2022, 
Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 2020-2022 approvato con DGR n. 
55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“COPERTURA FINANZIARIA” del presente atto; 

2. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare ai fini indicati la variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022 al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 2020-2022 
approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, secondo quanto riportato nella Sezione Copertura finziaria; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


50844 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 

 

 
 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 
IL RESPONSABILE ad interim PO “Spesa del Personale”: (Maria Antonieta D’Alessandro) 

IL DIRIGENTE di Sezione “Personale e organizzazione”: (Nicola Paladino) 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA . 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Risorse Finanziarie E Strumentali, Personale E Organizzazione”: 
(Angelosante Albanese) 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 
L’ASSESSORE “Personale e organizzazione”: (Antonio Nunziante) 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 2/7/2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -

L A G I U N T A 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Personale e organizzazione ; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
1. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio 2020 e pluriennale 2020-2022, 

Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 2020-2022 approvato con DGR n. 
55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“COPERTURA FINANZIARIA” del presente atto; 

2. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare ai fini indicati la variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022 al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 2020-2022 
approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, secondo quanto riportato nella Sezione Copertura finziaria; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii



